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د‌ماه‌ ۱۴۰۰  ده از مردا صرف‌کنن طه م به نق طه  تورم نق س نرخ  سا برهمین ا
سالانه نیز  تورم  ته و  ش ش دا د کاه د 12.8 درص دو تا فروردین‌ماه ۱۴۰۳ ح
در  د  درص  ۳۸ به ۸. د  درص د‌ماه ۱۴۰۰ از ۴۵.۷  دا ت یعنی مر دول دای  ت ب از ا
د  دینگی از ۳۹ درص د نق ش ته، همچنین ر ش یاف فروردین‌ماه ۱۴۰۳ کاه
ت. همچنین  س ده ا سی سال ۱۴۰۲ ر در  د  درص به ۲۴.۳  سال ۱۴۰۰  در 
به  خی دیگر  تاری بازار کار یک رکورد  غال و  ت ش دهم در حوزه ا سیز ت  دول
غال  ت ش ص ا د خال ده شان می‌ سمی ن ش‌های ر ت. گزار س ده ا سان ت ر ب ث
به ۷۷۴ هزار نفر  سال ۱۳۹۹  ده از منفی ۱۰۱۰یک میلیون نفر در  ش د  جا ای
ری  بیکا خ  سال نر پاییز این  س در  سا برهمین ا ده و  سی ر سال ۱۴۰۲  در 
ص دیگری که در  شاخ ت.  س ده ا سی ر د  ص ر خی ۷.۶ د ری تا د  ر رکو به  صلی  ف
جه  بود ری  دا پای ط مالی و  با به انض ت  س ده ا ش تحول  خیر م سال ا سه 

جه،  بود ت در  سهم مالیا ش  با افزای ت  د. در این مد شو ط می‌ بو مر
سوی دیگر در  ت. از  س ده ا ش ت کمرنگ  شد ب تی  دهای نف رآم به د تکا  ا
د  دهم عملکر سیز ت  تماعی نیز دول ج ت ا دال رفاهی و ع ص‌های  خ شا
تقیم  س رانه‌های م ص یا صی خ ت ش  خ ب ت. در این  س ته ا ش بولی دا بل ق قا
به  ته و  ش بالایی دا د  ش ر تی  ش ت معی برای حمای به افراد  تقیم  س و غیرم
تمزد  س ش حقوق و د خ ب ت. در  س ته ا ش یاف د افزای ص ر طور میانگین 83 د
دهم  ت دواز تی در دول ش دول خ ب د حقوق  ش ر دی  ص ر ط 16 د س تو هم م
سیزدهم  ت  ت. دول س ده ا سی ر سیزدهم  ت  دی در دول ص ر د 39 د ش ر به 
ش  تمام هم خو طرح‌های عمرانی نیمه‌ د و احیای  تولی رونق  در زمینه 
طیل  تع دی  تولی د  ت 8 هزار و 770 واح ت. در این دول س ده ا شی خ ر د

ت. س ده ا سی ر تمام  به ا رپوژه عمرانی  طرح و  ران  ده و هزا ش فعال 

دهم سیز ت  ت دول س خ سال ن سه  دی در  صا ت ص‌ها و نمارگهای اق خ شا ترین  سه‌ای »ایران« از مهم‌ ش مقای ر گزا
رم  تو  مهار 

پولی ط  با و انض
یکی از شاخص های مهم و اساسی که همواره در 
روند رشد اقتصادی مورد توجه قرار می‌گیرد، تورم و 
افزایش سطح عمومی قیمت‌هاست. دولت دوازدهم 
به واسطه اتخاذ رویکرد خاص سیاسی در تعامل با 
دنیا موجب تحمیل نرخ‌های بالای تورم در کشور از 

سال 1397 شد. 
به طوری که  نرخ رشد شاخص قیمت مصرف‌کننده 
نقطه به نقطه از ۴٧.۵ درصد در اسفند ١٣٩٧ به ۴۸.۷ 
در اسفندماه ۱۳۹۹ افزایش یافت. دولت سیزدهم در 

راستای مهار تورم سیاست‌های مختلفی اعمال کرد. 
کاهش کسری بودجه و واقعی‌سازی بودجه، 
سیاست‌های کنترل ‌ترازنامه بانکی، سیاست‌های 
و  ن‌بخشی  طمینا ا ی  سیاست‌ها و  ر  ا ز با تنظیم 
پیش‌بینی‌پذیرسازی بازار و کنترل فضای انتظارات 
تورمی از جمله سیاست‌های دولت سیزدهم برای 
مهار تورم بوده است. در نتیجه اعمال این سیاست‌ها، 
این نرخ از ۴۳.۷ درصد در مرداد ۱۴۰۰ )ابتدای دولت 
سیزدهم( به ۳۰.۹ درصد در فروردین ۱۴۰۳ رسیده 
است. تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد 
۱۴۰۰ از ۴۵.۷ درصد به ۳۸.۸ درصد در فروردین ماه 
۱۴۰۳ کاهش یافته است و فرایند کاهش تورم ادامه دارد. 
دراین میان، دولت سیزدهم سیاست بزرگ بازتوزیعی 
حذف ارز ترجیحی را نیز پشت‌سر گذاشت که این 

سیاست یک فشار تورمی را ایجاد کرد. 
دولت باوجود گذراندن این سیاست، تورم را 
نسبت به انتهای دولت دوازدهم تا حد زیادی کنترل 
کرده است. رشد شاخص قیمت تولید کننده نیز از 
۶۴.۶ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۴۳.۸ در پاییز ۱۴۰۲ 
کاهش یافته است. تورم نقطه‌به‌نقطه تولید کننده 
نیز درهمین بازه زمانی از ۵۸.۹ به ۴۳.۶ کاهش یافته 

 . ست ا
برهمین اساس، نرخ رشد نقدینگی از ۲٣ درصد 
در سال ١٣٩٧ به ۴۰.۶ درصد در سال ۱۳۹۹ رسیده 
که نشان از روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال 
پایانی دولت دوازدهم دارد. این درحالی است که رشد 
نقدینگی از ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. نسبت نقدینگی به تولید 
ناخالص‌داخلی جاری نیز در اسفند ۱۳۹۹، ۶۳ درصد 
بوده است. این نسبت در انتهای سال ۱۴۰۲ به ۳۷ 

درصد کاهش یافته است. 
اگر دولت سیزدهم بنا داشت سطح نقدینگی را در 
همان نسبت‌های اسمی دولت دوازدهم حفظ کند، در 
انتهای سال ۱۴۰۲، باید نقدینگی به بیش از ۱۳۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان افزایش می‌یافت. یعنی ۶۸ درصد بیش 
از مقدار نقدینگی در این زمان. از سوی دیگر نسبت 
نقدینگی به تولید ناخالص‌داخلی ثابت در اسفند ۱۳۹۹ 

نسبت به اسفند ۱۳۹۶، ۱۴۲ درصد رشد کرده است. 
این درحالی است که این نسبت در اسفند ۱۴۰۲، 
نسبت به اسفند ۱۳۹۹، ۸۹ درصد رشد کرده است. 
نسبت پایه پولی به نقدینگی در همه سال‌های ۱۳۹۶ 
تا ۱۴۰۲ در حدود ۱۴ درصد باقی‌مانده است. نسبت پایه 
پولی به تولید ناخالص‌ داخلی جاری در سال ۱۳۹۹، ۸ 
درصد بوده که این نسبت در سال ۱۴۰۲ به ۵ درصد 

کاهش یافته است. 
اگر دولت بنا داشت این نسبت را حفظ کند، لازم 
بود پایه پولی در انتهای سال ۱۴۰۲، ۵۱ درصد بیش از 
مقدار تحقق‌یافته آن باشد. همچنین رشد نسبت پایه 
پولی به تولید ناخالص‌ داخلی ثابت، در سه‌ساله آخر 
دولت دوازدهم، ۱۲۸ درصد و در سه‌ساله اول دولت 
سیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده است. لذا این ادعا که 
عمدتاً توسط مسئولان اقتصادی دولت دوازدهم مطرح 
می شود مبنی بر آن‌که در دولت سیزدهم نسبت به 
دولت دوازدهم پایه پولی بیشتری تولید شده است، 

ادعایی نادرست است. 
مجموع داده‌های فوق نشان می‌دهد که عملکرد 
پولی در دولت سیزدهم بسیار منظم‌تر از دولت 
دوازدهم بوده و دراین دولت، هم رشد اقتصادی 
بالایی رخ داده است هم تورم کمتری اتفاق افتاده و 
هم نظامات پولی به طور دقیق‌تر مدیریت شده‌اند.

رم تو
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مهار‌تورم
و‌انضباط‌پولی

تورم‌مصرف‌کننده

تورم‌مصرف‌کننده‌نقطه‌به‌نقطه‌در‌ابتدای‌دولت‌سیزدهم‌‌

‌43.7درصد

‌30.9درصد
تورم‌مصرف‌کننده‌نقطه‌به‌نقطه‌‌در‌فروردین‌‌۱403

تورم‌مصرف‌کننده‌سالانه‌در‌ابتدای‌دولت‌سیزدهم‌‌

‌45.7درصد

‌38.8درصد
تورم‌مصرف‌کننده‌نقطه‌به‌نقطه‌‌در‌فروردین‌‌۱403

تورم‌تولیدکننده‌سالانه‌در‌ابتدای‌دولت‌سیزدهم‌‌تورم‌تولیدکننده

‌64.6درصد

‌43.8درصد
تورم‌تولید‌کننده‌سالانه‌‌در‌فروردین‌‌۱403

تورم‌تولید‌کننده‌نقطه‌به‌نقطه‌در‌ابتدای‌دولت‌سیزدهم‌‌

‌58.9درصد

‌43.6درصد
تورم‌مصرف‌کننده‌نقطه‌به‌نقطه‌‌در‌فروردین‌‌۱403

سه‌سال‌پایانی‌دولت‌دوازدهم‌

نرخ‌رشد‌نقدینگی‌از‌‌۲٣%‌در‌سال‌‌١٣٩٧به‌‌40.6%‌در‌سال‌‌۱399رسیده

رشد‌نقدینگی‌از‌‌39%‌در‌سال‌‌۱400به‌‌۲4.3%‌در‌سال‌‌۱40۲رسیده‌

از‌سال‌‌۱400تا‌سال‌۱40۲
رشد‌نقدینگی

ص  خال غالزایی  ت ش  ا
رنفری 774 هزا 

در دولت دوازدهم نرخ مشارکت اقتصادی 
از ۴۴.۵ درصد در سال ١٣٩٧ به ۴۱.۳ درصد 
در سال ۱۳۹۹ رسید؛ اما از ابتدای دولت 
سیزدهم روند کاهشی مشارکت اقتصادی که 
در سال‌های قبل رخ داده بود متوقف شد و 
در کانال ۴۱ درصد باقی ماند. متوسط نرخ 
بیکاری ۱۵ ساله و بیشتر در طول سال‌های 
۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ برابر ۱٠.٨ درصد بوده این 
خ بیکاری در طول  درحالی است که نر
سال‌های دولت سیزدهم کاهش مناسبی 
داشته است. متوسط نرخ بیکاری در دولت 
سیزدهم برابر ۸.۸ درصد بوده به نحوی‌که 
این نرخ از ۹.۶ در سال ۱۳۹۹ به ۸.۱ درصد در 
سال ۱۴۰۲ رسیده است. خالص اشتغال ایجاد 
شده )تغییرات شاغلان( از منفی  1میلیون نفر 
در سال  ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ 
رسید. در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به 

رکورد تاریخی ۷.۶ درصد رسید.
از یک  ۱۴۰۲، بیش  ۱۴۰۱ و  در سال‌های 
میلیون و هشتصد هزار مجوز )اعم از مجوز 
کسب‌وکار جدید، موافقت اصولی، استعلام و 
...( و بیش از دو میلیون و دویست هزار تمدید 
مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شده 
که عددی منحصربه‌فرد است و از تمایل مردم 

به ایجاد و تداوم مشاغل حکایت می‌کند.

بازار
کار
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نرخ بیکاری در طول سال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹

نرخ بیکاری در دولت سیزدهم

 8. 8 درصد

خالص اشتغال ایجاد شده در ۱۳۹۹

خالص اشتغال ایجاد شده در سال ۱402

 774 هزار نفر

۱0.8 درصد

 منفی  ۱ میلیون نفر

بازار کار

نرخ بیکاری 

اشتغال زایی

دولت  در  اساسی  و  مهم  اقدامات  از  یکی 
سیزدهم، پایدارسازی منابع بودجه عمومی بوده 
است. متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی 
در سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ حدود ۲۰ درصد بوده 
است. درحالی که متوسط رشد درآمدهای مالیاتی 
و گمرکی در طول دولت سیزدهم )سال‌های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۲( حدود ۶۱ درصد بوده است. نسبت درآمدهای 
مالیاتی به منابع بودجه عمومی از ۳۶.۸ درصد در 
سال ۱۳۹۹ به ۴۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. 
این بدان معناست که دولت سیزدهم در مسیر 
پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت کرده است. 
افزایش نسبت مالیات در بودجه عمومی در دولت 
سیزدهم در حالی رخ داده است که شاهد رشد 

اقتصادی هستیم. 
به بیان دیگر سیاست افزایش مالیات به نحوی 
اعمال شده است که بر تولید ملی اثر انقباضی 
نداشته باشد. دراین سال‌ها دولت توانسته‌ است 
با انسجام بودجه‌ای و منظم کردن اجزای بودجه 
خود، ضمن افزایش رشد اقتصادی، فشار بودجه را 
به مالیات‌دهندگان تحمیل نکند. دولت سیزدهم 
در راستای پایدارسازی منابع بودجه تاش کرد که 
اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی را محدود کند. 
دولت دوازدهم در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ در 
مسیر افزایش انتشار اوراق مالی پیش رفت به 
نحوی که سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق 
مالی از کل بودجه عمومی در این سه سال حدود 

۱۳ درصد بوده است. سیاست دولت دوازدهم در 
افزایش اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی موجب 
شد، دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون ۴۴۳ 
هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود 
اوراق مالی منتشر شده در دولت قبل کند و خالص 
تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی در طول سه 
سال گذشته مجموعاً ۲۰۹ هزار میلیارد تومان بوده 
است. به این ترتیب سهم خالص تأمین وجه از 
محل اوراق در دولت سیزدهم یعنی در سال‌های 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ حدود ۵.۳ درصد بوده که نشان از اتکای 
کمتر دولت سیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع 

بودجه عمومی است. 
در خصوص ارتباط مالی دولت با صندوق توسعه 
ملی، دولت سیزدهم بواسطه دیپلماسی مناسب 
انرژی، توانسته است منابع بالاتری را به صندوق 
تزریق کند. مجموع میزان ورودی‌های صندوق 
توسعه ملی ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات 
گازی و فرآورده‌های نفتی در دولت دوازدهم به 
طور متوسط سالیانه حدود ۸ میلیارد دلار و در 
دولت سیزدهم به طور متوسط سالیانه حدود ۹.۵ 
میلیارد دلار بوده است. به‌عاوه با تاش دولت 
سیزدهم، بیش از ۴ میلیارد دلار از مطالبات صندوق از 
بخش‌های مختلف وصول شده است. این در حالی 
است که مجموع مطالبات وصول شده تا پیش از 
دولت سیزدهم و در دولت‌های مختلف، تنها ۱.۱ 

میلیارد دلار بوده است.

جه بود

4

متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی در سال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ 

حدود 20 درصد
متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی دردولت سیزدهم

حدود ۶۱ درصد
انضباط مالی 
و بودجه ای

نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی در سال  ۱۳۹۹ 

۳۶.8 درصد
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومیدر سال ۱402

4۱ درصد
درآمدهای مالیاتی

تامین وجه از محل اوراق مالی از کل بودجه عمومی در دولت دوازدهم

۱۳ درصد
تامین وجه از محل اوراق مالی از کل بودجه عمومی در دولت سیزدهم

5.۳ درصد
اوراق مالی

د ش دار  پای جه  بود

خدمات دولت سیزدهم را می‌توان در موارد 
بی‌شماری ذکر کرد. از جمله مهم‌ترین این موارد 
می‌توان به احیای ۸۷۷۰ واحد تولیدی راکد و 
اتمام هزاران طرح نیمه‌تمام که سالیان سال 
متوقف مانده بودند اشاره کرد. تنها در سال ۱۴۰۲، 
بالغ بر 1200 پروژه عمرانی بزرگ و کوچک به ارزش 
روز بیش از 500 هزار میلیارد تومان به بهره‌برداری 
رسیده است؛ از پروژه‌های کلانی از جمله آزادراه 
ایزدخواست - شیراز به طول 212 کیلومتر، راه‌آهن 
همدان - سنندج به طول 160 کیلومتر، سد چمشیر 
در استان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت 2.3 میلیارد 
مترمکعب و بیمارستان 821 تختخوابی شهدای 
تجریش تا پروژه‌های متوسط مقیاس نظیر آبرسانی 
به شهرهای دارای تنش آبی، احداث 900 کیلومتر 
بزرگراه و راه اصلی و ساخت 123 بیمارستان با بیش 

از 5300 تخت و نهایتاً پروژه‌های کوچک مقیاسی 
مانند احداث فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشی پایه 
و عالی و اجرای طرح هادی روستایی. اجرای طرح 
دارویار و بهبود نظام توزیع دارو در کشور و جلوگیری 
از قاچاق معکوس دارو به سایر کشورها، صفر کردن 
فرانشیز خدمات بستری تحت پوشش بیمه پایه در 
بیمارستان‌های دولتی دانشگاهی برای پنج دهک 
اول، ایجاد صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج 
و حفاظت مالی از بیماران خاص و صعب‌العلاج مبتلا 
به 107 نوع بیماری مشمول در قالب 51 بسته خدمت 
درمانی و دارویی، بهره‌برداری از قریب به 3000 پروژه 
بهداشتی نظیر خانه بهداشت، مرکز جامع سامت 
روستایی و شهری و آزمایشگاه تشخیص طبی از 
جمله خدمات دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و 

درمان بوده است.

رونق 
د تولی

5

طرح‌های عمرانی ری از  دا بر بهره  تکمیل و  د و  تولی احیای 

ارزش  پروژه عمرانی به بهره برداری رسیده تنها در سال  ۱۴۰۲ 

بیش از  5۰۰ هزار میلیارد تومان
احداث بزرگراه و راه اصلی

9۰۰  كیلومتر

احیای تولیدی راکد

۸۷۷۰ واحد

تولید

1000 روز خدمت شهید رئیسی در اقتصاد

نرخ رشد نقدینگی  در سال 1399

۴۰.۶  در صد

۲۴.3 درصد

نرخ رشد نقدینگی  در سال 1۴۰۲
رشد نقدینگی


